
АДМИНИСТРАЦИЯ УПОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ
«-ig » сентября 2022 г. с. Упорово № 33

О проведении муниципального 
конкурса «Две звезды»

В соответствии с планом работы комитета по образованию на 2022-23 
учебный год, в целях активизация профессионального общения, обмена 
опытом между педагогом-наставником и молодым педагогом, укрепления 
института наставничества среди педагогов Упоровского района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс профессионального 
мастерства «Две звезды» в период с 01 по 31 марта 2023 года.

2. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса
«Две звезды -  2023» (приложение 1).

3. Утвердить состав жюри по проведению конкурса (приложение 2).
4. Контроль исполнения приказа возложить на методиста комитета 

по образованию Шаламову Н. Л.

Н.А.Зинина



Приложение 2 
к приказу комитета по образованию 

администрации Упоровского муниципального района
от .09.2022 г. №

Состав жюри
муниципального конкурса «Две звезды- 2023».

1. Зинина Н.А.- председатель комитета по образованию
2. Шаламова Н.Л.- методист комитета по образованию
3. Ваймер О.В., председатель районной профсоюзной организации
4. Гордиенко Н.В., член регионального РУМО



к приказу №
Приложение 1

от . 09.2022г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном фестивале - конкурсе профессионального мастерства

«ДВЕ ЗВЕЗДЫ»
1. Общие положения
1.1. Муниципальный фестиваль-конкурс профессионального мастерства «ДВЕ 
ЗВЕЗДЫ» (далее Конкурс) среди молодых педагогов и их наставников инициирован 
комитетом по образованию.
1.2. Целями проведения Конкурса являются:

повышение и укрепление престижа профессии учителя;
активизация профессионального общения, обмена опытом, между педагогом- 

наставником и молодым педагогом;
повышение профессиональной компетентности учителей-предметников; 
укрепление института наставничества среди педагогов Упоровского района; 
формирование культуры командной работы.

1.3. Приказом комитета по образованию устанавливаются сроки проведения 
Конкурса, утверждаются состав организационного комитета и жюри.
1.4. Организационный комитет Конкурса обеспечивает согласованный порядок 
проведения Конкурса.
1.5. Конкурс может проводиться в очном формате и (или) дистанционном.

2. Содержание и организация Конкурса
2.1. Проведение Конкурса предполагает:

оценку методической компетентности педагогов (педагога-наставника и 
молодого педагога);

оценку компетентности педагогов в области воспитательной работы и решении 
приоритетных задач деятельности классного руководителя;

оценку компетентности в области эффективного использования современных 
педагогических технологий, форм командной работы;

оценку эффективности профессионального взаимодействия педагога- 
наставника и молодого педагога;

оценку различных форм презентации и самопрезентации, раскрывающих 
педагогический потенциал участников.
2.2. Оценку конкурсных испытаний проводит жюри Конкурса, в состав которого 
входят члены регионального учебно-методического объединения по общему 
образованию, методисты комитета по образованию, победители конкурсов 
профессионального мастерства.

3. Порядок организации и проведения Конкурса
3.1. Конкурс проводится в 2 этапа: заочный и очный.
3.2. Первый этап (заочный) предполагает оценивание видеозаписи творческой 
визитки «Вместе мы команда», в которой отражается совместная работа педагога 
наставника и молодого педагога.
Цель: демонстрация педагогических идей, новаций, организационно-педагогической 
культуры и эффективного опыта команды, а также личностного потенциала ее 
участников.



Формат конкурсного испытания: видеоролик продолжительностью не более 5 
минут размером до 1 GB. Видеозапись выступления может быть выложена на 
YouTube или другой видеохостинг, а также любой файлообменник, ссылка 
указывается в п. 7 «Информационной карты» Приложения 2 и не позднее 06 марта 
2023 г. направляется на электронную почту uporovo comitet@mail.ru (Шаламовой 
Н.Л.)
Критерии оценивания приведены в Приложении 1.
3.3. Во втором этапе (очном), который состоится в марте 2023 г., принимают 
участие все конкурсанты.
3.4. В конкурсном испытании очного этапа педагог-наставник и молодой педагог 
решают «Профессиональный кейс» (практические ситуации взаимодействия с 
обучающимися воспитательной направленности или организации работы с 
родителями).
Цель: демонстрация профессиональных качеств членов команды, умения 
продуктивно работать в команде (наставник и молодой педагог) для эффективного 
решения задач, стоящих в современных условиях перед классным руководителем 
для построения конструктивных отношений с участниками образовательного 
процесса.
Формат конкурсного испытания: решение кейса и выступление команды. 
Регламент: решение кейса - 15 минут; выступление команды - до 10 минут; ответы 
на вопросы жюри - 5 минут.
Все критерии являются равнозначными и оцениваются в 6 баллов. Максимальный 
общий балл -  18 (Приложение 1).
4. Участники Конкурса и порядок их регистрации
4.1. В конкурсе участвуют команды педагог-наставник и молодой педагог: 
-Упоровская СОШ - Бокс Елена Владимировна/Далингер Наталья 
Васильевна;
-Пятковская СОШ -  Иванов Валерий Григорьевич/Ренёва Наталья Николаевна;

4.2. Для регистрации участников в организационный комитет Конкурса (Шаламовой 
Н.Л.) предоставляются:

информационная карта каждого участника (Приложение 2);
4.3. Все документы направляются в срок не позднее 06.03.2023 года на электронную 
почту uporovo comitet@maii.ru (Шаламовой Н.Л.)

5. Подведение итогов Конкурса
5.1. Все представленные материалы и конкурсные испытания 
оцениваются по балльной системе жюри Конкурса.
5.2. Рейтинг участников по результатам Конкурса формируется жюри в ходе 
оценивания конкурсных материалов и результатов конкурсных испытаний путем 
суммирования баллов.
5.3. Результаты решения жюри заносятся в протокол, который подписывается 
председателем жюри.
5.4. На основании решения жюри определяется команда-победитель Конкурса, 
команды-призёры Конкурса.

6. Награждение участников Конкурса

2

mailto:uporovo_comitet@mail.ru


6.1. Итоги Конкурса будут объявлены в апреле - мае 2022 года (приказ комитета по 
образованию).
6.2. Победители и призёры Конкурса награждаются Почётными грамотами КО на 
педагогической конференции (август 2022г.).
6.3. Районная организация Профсоюза работников образования вручает команде 
победителей премию (по возможности).

Приложение 1

Критерии оценки конкурсных испытаний 

Творческая визитка «Вместе мы команда» (видеозапись)

Критерии Показатели Баллы
Концептуальность Умение выразить и заявить

педагогическое кредо команды (наставник +молодой 
специалист)

5

Актуальность Востребованность и эффективность образовательных 
инициатив и практик профессионального сообщества для 
развития наставничества в 0 0

5

Оригинальность Проявление творческой индивидуальности, общая культура 
презентации команды (наставник + молодой педагог)

5

Итого 15

Профессиональный кейс

№ п/п Критерии и показатели оценки Баллы
1. Педагогическая грамотность 6
1.1 точность анализа ситуации 0-2
1.2 адресность предложенных действий в зависимости от запроса
1.3 оптимальность принятого решения
2. Представление продукта совместной деятельности 6
2.1 Обоснование принятого решения, логичность изложения 0-2
2.2 коммуникативная компетентность: взаимодействие педагогов во время 

презентации, педагогический такт
2.3 культура речи: соблюдение норм русского языка, правильное 

использование терминологии
3. Взаимодействие в команде при работе с кейсом 6
3.1 Соблюдение норм профессиональной этики в совместной работе 0-2
3.2 умение работать в команде (взаимодополняемость)
3.3 владение технологиями взаимодействия друг с другом

представлено в полной мере - 2 балла 
представлено частично - 1 балл 
не представлено - 0 баллов



Приложение 2

Информационная карта участника

муниципального фестиваля-конкурса профессионального мастерства

«ДВЕ ЗВЕЗДЫ»

(фамилия)

(имя, отчество)

1. Общие сведения
Муниципальное образование
Населенный пункт
Дата рождения (день, месяц, год)

2. Работа
Наименование образовательной 
организации в соответствии с уставом и 
стаж работы в ней
Занимаемая должность
Преподаваемые предметы
Общий трудовой и педагогический стаж 
(полных лет на момент заполнения 
анкеты)
Квалификационная категория
Членство в Профсоюзе работников 
народного образования и науки РФ
Почетные звания и награды 
(наименования и даты получения) 1

3. Образование
Название и год окончания учреждения 
профессионального образования
Специальность, квалификация по диплому

4. Досуг
Хобби
Спортивные увлечения
Сценические таланты

5. Контакты
Мобильный телефон
Электронная почта

4



6. Профессиональные ценности
Педагогическое кредо участника
Почему нравится работать в школе

7. Приложения к информационной карте
Ссылка на видеозапись творческой 
визитки «Вместе мы команда»

« » 20 г.

5


